
Česká školní inspekce
Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠIM-781/10-M

Název školy: Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková 
organizace

Adresa: Školní 187
789 73  Úsov

Identifikátor: 600 148 475
IČ: 70944164
Místo inspekce: Úsov, Školní 187
Termín inspekce: 5. a 6. říjen 2010

 Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného základní školou
a mateřskou školou podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění 
pozdějších předpisů (školský zákon), zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků 
vzdělávání podle příslušných školních vzdělávacích programů; zjišťování a hodnocení 
naplnění školních vzdělávacích programů a jejich souladu s právními předpisy a rámcovými
vzdělávacími programy podle §174 odst. 2 písm. c) školského zákona.

Cíle inspekční činnosti

1. Zhodnotit podmínky a výsledky vzdělávání žáků v českém jazyce na 2. stupni základní
školy.

2. Kontrola odstranění nedostatků, zjištěných při inspekční činnosti ve dnech 4. – 8. 
prosince 2009.

Charakteristika školy

Právnická osoba s názvem Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace
(škola) byla rozhodnutím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) zapsána do 
rejstříku škol a školských zařízení s účinností od 1. ledna 2005. Statutárním orgánem 
právnické osoby je ředitelka školy. Zřizovatelem školy je Město Úsov (nám. Míru 86, 
789 73  Úsov). Při škole pracuje od 30. listopadu 2005 šestičlenná školská rada.

Právnická osoba vykonává činnost mateřské školy (MŠ), základní školy (ZŠ), školní družiny 
(ŠD) a školní jídelny (ŠJ). Údaje v posledním výpisu z rejstříku škol a školských zařízení 
o právnické osobě s názvem Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace
byly v souladu se skutečností.



2

Ve školním roce 2010/2011 má ZŠ 9 ročníků v 9 třídách, které navštěvuje celkem 144 žáků.
Výuka žáků 1. – 4. a 6. – 9. ročníku je organizována podle Školního vzdělávacího programu
pro základní vzdělávání (ŠVP ZV) s názvem Škola pro život platného od 1. září 2007.
V 5. ročníku je vzdělávání žáků realizováno podle vzdělávacího programu Základní škola, 
čj. 16 847/96-2.

MŠ s kapacitou 60 dětí navštěvovalo v době inspekce 46 dětí, početní stav zapsaných dětí se 
za poslední tři roky výrazně nezměnil. Řízením MŠ je pověřena vedoucí učitelka. Předškolní 
vzdělávání je realizováno podle Školního vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání 
(ŠVP PV). 

Hodnocení školy

Škola vytváří podmínky pro rovnost příležitostí ke vzdělávání a pro zajištění zdravého 
tělesného i psychického rozvoje všech žáků. Důležitým prvkem v této oblasti je účinný systém 
zohledňování vzdělávacích potřeb jednotlivců, který je ve výuce českého jazyka důsledně 
uplatňován. Práce se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je na 2. stupni školy
pravidelně vyhodnocována v rámci předmětové komise českého jazyka, žákům je poskytována 
reedukace, zadání písemných prací je přizpůsobováno jejich potřebám (doplňovačka místo 
diktátu, snížená bodová stupnice při hodnocení). Na vzdělávání jednoho integrovaného žáka se 
podílí i asistentka pedagoga.

Ředitelka školy splňuje předpoklady pro výkon funkce, plní své povinnosti vyplývající ze 
školského zákona. Zajišťuje, že vnitřní dokumenty podporují chod školy i realizaci 
vzdělávacích programů. Denní provoz školy je zajištěn efektivně. Všechny zásadní dokumenty 
a opatření týkající se vzdělávání projednává ředitelka školy s pedagogickou radou, vhodně 
také využívá ustavené metodické orgány a porady vedení školy. Práci zaměstnanců pravidelně 
a systematicky vyhodnocuje v rámci vytvořeného kontrolního systému, kontroly a hospitace 
provádí napříč všemi úseky školy v návaznosti na zpracovaný plán a v součinnosti se svou 
zástupkyní. Pedagogické vedení učitelů je zajištěno velmi dobře, pro jejich hodnocení byla 
stanovena jednoznačná kritéria. Kontrolní systém jako celek je účinný, umožňuje pozitivní 
ovlivňování pedagogického procesu i včasné zachytávání nežádoucích jevů a jejich nápravu. 
Vedení školy má pro sledování dosažených výsledků žáků vytvořeny vlastní hodnotící nástroje 
pro hlavní vyučovací předměty. Obecné poznatky z realizované hospitační činnosti, 
neformálních porad a závěrů vlastního testování žáků jsou zveřejňovány a analyzovány na 
pedagogických a dalších poradách. Přijímaná opatření směřují k odstranění zjištěných 
nedostatků. Na základě dřívějších zjištění České školní inspekce byla přijata účinná opatření, 
která vedla k odstranění zjištěných nedostatků.

Mateřská škola zpracovala inovované vydání ŠVP PV s názvem „Rozvíjej se poupátko“, který 
odpovídá struktuře Rámcového programu pro předškolní vzdělávání a je s ním v souladu ve 
všech kritériích. Tím škola odstranila nedostatky zjištěné při inspekční činnosti ve školním 
roce 2009/2010. ŠVP ZV je v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní 
vzdělávání.

Výuku českého jazyka na 2. stupni školy zajišťují tři vyučující, které splňují podmínky 
odborné kvalifikace dané platnou právní normou. V rámci dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků se účastní seminářů a školení, které prohlubují jejich odbornou kvalifikaci.

Výsledky vzdělávání žáků v jazyce českém na 2. stupni školy jsou průběžně vyhodnocovány 
pedagogickou radou i v rámci předmětové komise. Pro hodnocení výsledků využívají učitelé 



3

vlastní nástroje (písemné a ústní zkoušení, slohové práce), přihlížejí ke vzdělávacím 
i osobnostním předpokladům jednotlivých žáků. Ze získaných poznatků vyvozují závěry 
a navrhují odpovídající opatření.

Celkové hodnocení školy

 Pro výuku českého jazyka na 2. stupni školy jsou zajištěny velmi dobré personální 
podmínky. Pro monitorování a analýzu dosahovaných výsledků žáků jsou učiteli 
i vedením školy používány vhodné nástroje, které umožňují objektivní posouzení 
dosaženého stavu. Výsledky žáků v českém jazyce na 2. stupni školy odpovídají jejich 
individuálním předpokladům i stanoveným výstupům ŠVP ZV.

 Škola odstranila nedostatky zjištěné při inspekční činnosti ve dnech 4. – 8. prosince 
2009.

Seznam písemností, o které se inspekční zjištění opírá:

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace města Úsov s názvem Základní škola a Mateřská škola Úsov, 
příspěvková organizace, čj. MěÚ 514/2009, ze dne 30. září 2009

2. Rozhodnutí MŠMT ve věci zápisu změny v údajích o právnické osobě s názvem Základní škola 
a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace, čj. 22 195/2007-21, ze dne 17. září 2007

3. Rozhodnutí MŠMT ve věci zápisu změny v údajích o právnické osobě s názvem Základní škola 
a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace, čj. 5 465/2007-21, ze dne 23. února 2007

4. Aktuální výpis z rejstříku škol a školských zařízení

5. Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání „Rozvíjej se poupátko“, čj. ZŠ/138/2010, platný od 
1. září 2010

6. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Škola pro život“, platnost od 1. září 2007 (včetně 
Dodatku č. 1 ze dne 23. června 2009 a Dodatku č. 2 ze dne 31. srpna 2009)

7. Vlastní hodnocení školy - školní rok 2007/2008

8. Třídní knihy – školní rok 2009/2010

9. Zápisy z jednání pedagogické rady ve školních rocích 2008/2009, 2009/2010, 2010/2011

10. Zápisy z porad vedení školy a z pracovních porad od září 2009 ke dni inspekce

11. Koncepce rozvoje školy – školní roky 2007/2008 – 2010/2011

12. Plán práce pro školní rok 2010/2011

13. Školní řád ze dne 23. ledna 2008 s dodatkem ze dne 1. září 2009

14. Plán hospitační a kontrolní činnosti na školní rok 2010/2011

15. Plán hospitační činnosti ředitelky školy – 2010/2011

16. Plán kontrolní a hospitační činnosti zástupkyně ředitelky školy ze dne 12. prosince 2009

17. Hospitační záznamy – školní roky 2009/2010, 2010/2011

18. Doklady o dosaženém vzdělání pedagogických pracovníků vyučujících český jazyk ve školním roce 
2010/2011 ke dni inspekce

19. Rozvrh hodin – školní rok 2010/2011

20. Vzorek vybraných žákovských knížek žáků 7. ročníku – školní rok 2010/2011

21. Vzorek vybraných žákovských knížek žáků 9. ročníku – školní rok 2009/2010

22. Seznam integrovaných žáků ve školním roce ve školním roce 2010/2011

23. Seznam zohledňovaných žáků – školní rok 2010/2011

24. Výroční zpráva o činnosti školy 2009-2010 ze dne 31. srpna 2010 

25. Plán DVPP  - 2009/2010 a dlouhodobý plán DVPP

26. Plán DVPP  - 2010/2011 a dlouhodobý plán DVPP

27. Vybrané slohové práce školní rok 2009/2010 – třída VI. a IX.

28. Rozbor slohových prací  - školní rok 2009/2010



4

29. Pololetní práce z českého jazyka – školní rok 2009/2010 – třída VI. a IX.

30. Hodnocení pololetních prací – český jazyk – školní rok 2009/2010

31. Plán předmětové komise Český jazyk – školní rok 2009/2010

32. Zápisy z jednání předmětové komise Český jazyk – školní rok 2009/2010

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, může 
ředitel školy/školského zařízení podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní 
inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu Česká školní inspekce, Wellnerova 25, 
779 00 Olomouc.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva 
včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, 
jichž se týká, a v příslušném inspektorátu České školní inspekce.

Složení inspekčního týmu:

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Viktor Verner Viktor Verner v. r.

Mgr. Pavel Okleštěk Pavel Okleštěk v. r.

Mgr. Naděžda Pytlíčková Naděžda Pytlíčková v. r.

V Šumperku dne 8. října 2010

Podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

V Úsově dne 12. října 2010

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Alena Hlochová, ředitelka školy Alena Hlochová v. r.

Připomínky ředitele školy

Datum Text
------------ Připomínky nebyly podány.


	Česká školní inspekce
	Olomoucký inspektorát



